ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3027/QĐ-UBND An Giang,  ngày 13 tháng 12 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt kết quả thực hiện Kế hoạch “Điều tra, thống kê lập

Danh mục loài ngoại lai xâm hại trên địa bàn tỉnh An Giang và

đề xuất giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn”

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm

hại;

Căn cứ Thông tư số 35/2018/TT-BTNMT ngày 28 tháng 12 năm 2018 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định tiêu chí xác định và ban hành Danh mục

loài ngoại lai xâm hại;

Căn cứ Công văn số 66/UBND-KTN ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm

soát loài ngoại lai xâm hại;

Căn cứ Quyết định số 2864/QĐ-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2021 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc phê duyệt Đề cương nhiệm vụ -

dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch “Điều tra, thống kê lập Danh mục loài

ngoại lai xâm hại trên địa bàn tỉnh An Giang và đề xuất giải pháp phòng ngừa,

ngăn chặn”;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số

519/TTr-STNMT ngày 09 tháng 12 năm 2022 về việc phê duyệt kết quả thực hiện

Kế hoạch “Điều tra, thống kê lập Danh mục loài ngoại lai xâm hại trên địa bàn

tỉnh An Giang và đề xuất giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn”.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kết quả thực hiện Kế hoạch “Điều tra, thống kê lập Danh

mục loài ngoại lai xâm hại trên địa bàn tỉnh An Giang và đề xuất giải pháp

phòng ngừa, ngăn chặn”, với các nội dung chính như sau:

1. Công bố Danh mục 21 loài ngoại lai ghi nhận trên địa bàn tỉnh An Giang

theo Thông tư số 35/2018/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường (12

loài thực vật và 09 loài động vật). Trong đó:

a) Có 10 loài ngoại lai xâm hại, gồm: (1) Cỏ lào (Chromolaena odorata),

(2) Trinh nữ móc (Mimosa diplotricha ), (3) Mai dương (Mimosa pigra), (4)

Cây ngũ sắc (Lantana camara), (5) Bèo tây (Bèo Lục bình) (Eichhornia

crassipes), (6) Bọ cánh cứng hại lá dừa (Brontispa longissima), (7) Ốc bươu

vàng (Pomacea canaliculata), (8) Ốc sên Châu phi (Achatina fulica), (9) Cá lau

kiếng (Cá tỳ bà bé, cá dọn bể) (Hypostomus plecostomus), (10) Rùa tai đỏ

(Trachemys scripta).

b) Có 11 loài ngoại lai có nguy cơ xâm hại, gồm: (1) Cây cứt lợn (Cỏ cứt

heo) (Ageratum conyzoides), (2) Cây cúc bò (Sphagneticola trilobata), (3) Cây

hoa Tulip Châu Phi (Spathodea campanulata), (4) Xương rồng đất (Opuntia

stricta), (5) Cây keo giậu (Leucaena leucocephala), (6) Cỏ kê Para (Urochloa

mutica), (7) Cây lược vàng (Callisia fragrans), (8) Ruồi đục quả Địa Trung Hải

(Ceratitis capitata), (9) Cá chim trắng toàn thân (Piaractus brachypomus), (10)

Cá rô phi đen (Oreochromis mossambicus), (11) Cá trê phi (Clarias gariepinus).

2. Thứ tự ưu tiên kiểm soát, diệt trừ các loài ngoại lai xâm hại, loài ngoại

lai có nguy cơ xâm hại như sau: (1) Ốc bươu vàng, (2) Bọ cánh cứng hại lá dừa,

(3) Ốc sên Châu Phi và Ruồi đục quả Địa Trung Hải, (4) Cá lau kiếng và Mai

dương, (5) Bèo Lục bình.

3. Sản phẩm của Kế hoạch “Điều tra, thống kê lập Danh mục loài ngoại lai

xâm hại trên địa bàn tỉnh An Giang và đề xuất giải pháp phòng ngừa, ngăn

chặn” bao gồm:

- Báo cáo tổng kết Kế hoạch “Điều tra, thống kê lập Danh mục loài ngoại

lai xâm hại trên địa bàn tỉnh An Giang và đề xuất giải pháp phòng ngừa, ngăn

chặn” .

- Bộ cơ sở dữ liệu về thành phần loài ngoại lai trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Bản đồ phân bố các loài ngoại lai xâm hại và có nguy cơ xâm hại trên nền

QGIS, hệ tọa độ VN-2000, tỷ lệ 1/150.000.

(Đính kèm bộ sản phẩm)

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

- Trên cơ sở các giải pháp quản lý loài ngoại lai xâm hại trên địa bàn tỉnh

được phê duyệt kèm theo sản phẩm này, giao các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân

dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan nghiên cứu, xây dựng

kế hoạch tổ chức thực hiện các giải pháp quản lý loài ngoại lai theo chức năng,

nhiệm vụ và thẩm quyền được giao.

- Định kỳ ngày 30 tháng 11 hàng năm, các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan báo cáo kết quả thực hiện về

Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh

xem xét, chỉ đạo thực hiện.

- Giao Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Sở Thông tin và Truyền

thông công khai kết quả thực hiện Kế hoạch “Điều tra, thống kê lập Danh mục

loài ngoại lai xâm hại trên địa bàn tỉnh An Giang và đề xuất giải pháp phòng

ngừa, ngăn chặn” theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài nguyên và

Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Các Bộ: TNMT, NNPTNT (để b/c);

- UBND tỉnh: CT và các PCT;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Các Hội, đoàn thể tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước tỉnh;

- Báo An Giang, Đài PT-TH An Giang;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- VPUBND tỉnh: LĐVP, KTN;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Thư

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-14T14:38:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!